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En décembre, l’excédent commercial du Canada
vis-à-vis de tous ses partenaires commerciaux a connu
un repli pour atteindre son plus bas niveau en neuf ans,
les exportations ayant baissé et les importations ayant
légèrement progressé.
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Les exportations ont chuté de 3,1 % pour se chiffrer
à 36,7 milliards de dollars, un seul secteur (les produits
énergétiques) ayant enregistré une hausse. En dollars
constants (une mesure utilisée pour isoler les variations
de volume), le volume des exportations a chuté de 6,5 %,
alors que les prix ont augmenté de 3,6 %.

Les importations ont légèrement progressé de 0,7 %
pour s’établir à 34,3 milliards de dollars. Les prix ont
augmenté de 3,4 %, alors que les volumes ont
décliné de 2,7 %. La hausse des importations est
principalement attribuable aux produits énergétiques,
qui ont compensé la baisse observée dans les produits
de l’automobile.

Par conséquent, l’excédent commercial avec le
monde a diminué pour se chiffrer à 2,4 milliards de
dollars en décembre, soit son niveau le plus bas

Note aux lecteurs

Le commerce de marchandises est l’une des composantes du
compte courant de la balance des paiements du Canada, qui
comprend également le commerce des services, les revenus de
placement, les transferts ainsi que les flux capitaux et financiers.

Les données sur le commerce international de marchandises
par pays sont offertes sur la base de la balance des paiements
ainsi que sur une base douanière pour les États-Unis, le Japon
et le Royaume-Uni. Les données sur le commerce des autres
pays ne sont offertes que sur une base douanière. Les données
fondées sur la balance des paiements sont calculées à partir
des données sur base douanière en faisant des ajustements
liés à l’évaluation, à la couverture, au choix du moment et à la
résidence. Ces ajustements aux données sont incorporés afin
d’assurer leur conformité avec les concepts et les définitions du
Système canadien des comptes nationaux.

Les dollars constants mentionnés dans le texte sont calculés
au moyen des indices de prix de Paasche.

À la fin de chaque trimestre, Le Quotidien comprend une
section décrivant les tendances et les sujets d’intérêt liés au
commerce international de marchandises du Canada. Dans
cette section, on traite en général de données présentées sur
une base douanière et non désaisonnalisées.

Révisions
Les données sur le commerce de marchandises sont

généralement révisées sur une base régulière, chaque mois de
l’année en cours. Les données établies sur une base douanière
ainsi que les données fondées sur la balance des paiements
tiennent compte des révisions de l’année en cours.

À compter du mois de référence de janvier 2008 (dont
les données seront diffusées le 11 mars 2008), les données
sur une base douanière et celles fondées sur la balance des
paiements de l’année précédente (soit 2007) seront révisées
au moment de la parution des données de janvier, de février
et de mars. Les révisions apportées aux données sur une
base douanière de l’année précédente continueront d’être
diffusées trimestriellement. Les révisions apportées aux
données sur une base douanière des trois années précédentes
(soit 2004, 2005 et 2006) seront accessibles lors de la
diffusion des données du mois de référence de décembre
(le 14 février 2008).

Les révisions apportées aux données fondées sur la balance
des paiements des trois années précédentes seront accessibles
lors de la diffusion des données du mois de référence d’avril,
le 10 juin 2008.

Divers facteurs rendent ces révisions nécessaires,
notamment la réception tardive des documents relatifs
aux importations et aux exportations, la présence de
renseignements erronés dans les documents de douane,
le remplacement des estimations par les chiffres réels,
la reclassification des marchandises à la lumière de
renseignements plus récents et la correction des variations
saisonnières.

Les données révisées peuvent être consultées dans les
tableaux appropriés de CANSIM.

enregistré depuis novembre 1998. L’excédent avec
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les États-Unis a fléchi pour s’établir à 6,1 milliards de
dollars. Il s’agit du deuxième niveau le plus bas inscrit
en 2007. Parallèlement, le déficit commercial vis-à-vis
des pays autres que les États-Unis a augmenté pour se
chiffrer à 3,8 milliards de dollars, soit le déficit le plus
important enregistré depuis août 2006.

Pour l’ensemble de 2007, l’excédent commercial
du Canada avec le monde a diminué, étant passé
de 51,3 milliards de dollars en 2006 à 49,7 milliards
de dollars. Il s’agit du niveau le plus bas enregistré
depuis 1999.

En 2007, les exportations et les importations ont
atteint des sommets inégalés, et les exportations de
marchandises vers des pays autres que les États-Unis
ont considérablement augmenté. Même s’il s’agit
toujours du plus important partenaire commercial
du Canada, environ les trois quarts (76,4 %) des
exportations du Canada en 2007 étaient destinées aux
États-Unis, en baisse par rapport aux 79,2 % enregistrés
en 2006. Par ailleurs, la part des exportations vers le
reste du monde a crû, étant passée de 20,8 % à 23,6 %.
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Les exportations chutent malgré le niveau record
des exportations de pétrole brut

Une baisse généralisée des exportations a effacé
la hausse des exportations de produits énergétiques, le
seul secteur important à enregistrer une croissance en
décembre. Les exportations de biens industriels et de
produits de l’automobile sont principalement à l’origine
du recul.

Après avoir atteint un sommet sans précédent en
juillet, les exportations de biens industriels ont décliné
de 6,5 % pour se chiffrer à 8,0 milliards de dollars. Il
s’agit de la septième baisse enregistrée en 2007. Les
exportations de métaux et d’alliages ont dégringolé
de 10,8 %, entraînées à la baisse par le fléchissement
des exportations de métaux précieux, d’alliages de
cuivre et de nickel en raison d’une diminution du volume
dans les trois secteurs. Les exportations de minerais
métalliques ont chuté de 18,0 %, les exportations de
minerais de cuivre et de nickel s’étant effondrées.
La baisse du volume des exportations de cuivre est
attribuable à la faiblesse continue du marché américain
de l’habitation, alors que la chute des prix du nickel est
due à la hausse des stocks. Par contre, les exportations
de produits chimiques et de plastiques ont augmenté
de 3,7 % en raison des importantes exportations de
produits chimiques organiques ainsi que de caoutchouc
et de plastiques synthétiques.

Les exportations de produits de l’automobile ont
diminué de 8,7 % pour atteindre leur plus bas niveau en
près de 10 ans, soit 5,7 milliards de dollars. Cela reflétait
la baisse importante des exportations de voitures
particulières et de pièces de véhicule automobiles.
Les exportations de voitures particulières ont reculé
pour un deuxième mois d’affilée, ayant dégringolé
de 13,5 % pour s’établir à 2,9 milliards de dollars, alors
que les exportations de pièces de véhicule automobiles
ont décliné de 5,2 % pour se chiffrer à 1,9 milliard
de dollars. Les fermetures d’usine temporaires, les
réductions de production et le réoutillage ont limité la
production. Même si les exportations de camions et
d’autres véhicules moteurs ont progressé de 1,2 %
en décembre, elles ont suivi une tendance à la baisse
pendant toute l’année 2007.

Les exportations de machines et d’équipement
ont fléchi de 4,6 % pour se chiffrer à 7,3 milliards de
dollars, soit leur plus bas niveau enregistré en trois ans.
Les exportations d’autres machines et équipements
ont décliné pour atteindre leur plus bas niveau depuis
mars 1998, la baisse des exportations de téléviseurs,
d’équipement de télécommunications et d’équipement
connexe ayant représenté plus des deux tiers de la
diminution. Les exportations d’aéronefs et d’autre
matériel de transport ont également faibli, ayant baissé
de 6,0 %. Les exportations de machines industrielles et
agricoles ont régressé de 2,7 % pour atteindre leur plus
bas niveau en 2007; toutefois, sur une base annuelle,
elles sont demeurées à un niveau record.

Confrontées à la diminution de la demande des
États-Unis et à la pression accrue liée à la vigueur du
dollar canadien, les exportations de produits forestiers
ont poursuivi leur tendance à la baisse pour un
neuvième mois consécutif. Ces dernières ont fléchi
de 2,1 % pour se chiffrer à 2,1 milliards de dollars et
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ont atteint leur plus bas niveau depuis février 1994.
Les entreprises devant faire face à une réduction
de la production et à des fermetures temporaires ou
permanentes, les exportations de produits de bois
d’oeuvre et de produits connexes ont diminué de 5,9 %,
alors que les exportations de pâte de bois ont reculé
de 2,8 %. Toutefois, les exportations de papier journal,
d’autres papiers et de cartons se sont accrues de 3,2 %,
ce qui a mis fin à huit mois consécutifs de baisse.

En décembre, les exportations de produits de
l’agriculture et de la pêche ont fléchi de 1,3 % pour se
chiffrer à 2,8 milliards de dollars. Elles ont néanmoins
augmenté de 10,1 % sur une base annuelle, ce qui
représente une deuxième hausse annuelle d’affilée. Les
exportations de canola et de blé expliquent cette hausse
annuelle, laquelle a effacé la baisse des exportations
de préparations à base de poisson et de viande.

Les exportations de produits énergétiques ont
progressé de 4,4 % pour se chiffrer à 8,2 milliards
de dollars, ce qui représente une deuxième hausse
mensuelle consécutive. Les exportations de gaz naturel
ont grimpé de 13,7 % à la suite de la hausse des prix,
les volumes étant demeurés relativement stables. Les
exportations de pétrole brut ont augmenté de 3,5 %,
en grande partie grâce au mouvement des prix, pour
atteindre un sommet de 4,3 milliards de dollars. Elles
poursuivent leur tendance à la hausse qui avait débuté
au cours de la seconde moitié de 2007. La baisse
des exportations d’électricité a toutefois atténué cette
hausse.

Les importations progressent légèrement,
stimulées par le niveau record des importations
de produits énergétiques

Les importations de la plupart des secteurs
ayant augmenté en décembre, les importations
ont légèrement progressé pour un deuxième mois
consécutif. Les importations de produits énergétiques
ont connu la plus forte croissance, ayant compensé
la baisse importante des importations de produits de
l’automobile.

Les importations de produits énergétiques ont
grimpé de 19,4 % pour atteindre un niveau record
de 3,7 milliards de dollars. Les importations de
pétrole brut ont augmenté de 13,6 % pour se chiffrer
à 2,3 milliards de dollars, ce qui représente leur plus
haut niveau depuis le sommet atteint en août 2006.
Les importations d’autres produits énergétiques se
sont également accrues de façon considérable, les
importations de charbon ainsi que de produits du
charbon et du pétrole ayant progressé en raison de la
hausse des volumes.

Les importations de machines et d’équipement ont
crû de 1,6 % pour se chiffrer à 9,6 milliards de dollars,
mettant fin à quatre mois de baisse. Cette situation
est attribuable aux importations d’aéronefs et d’autre
matériel de transport, qui ont progressé de 4,8 % pour
se chiffrer à 1,4 milliard de dollars. Ces importations
étaient à l’origine de près de la moitié de la hausse. Les
importations de machines industrielles et agricoles ont
rebondi, les importations de machines à creuser ayant
grimpé de 19,8 % en raison de la prospérité continue
de l’industrie des sables bitumineux.

Les importations de produits de l’agriculture et de la
pêche ont progressé de 1,0 % pour atteindre un niveau
record de 2,2 milliards de dollars. Les importations de
sucre et de préparations à base de sucre ont contribué à
la hausse (+26,9 %), ayant augmenté pour un troisième
mois consécutif. Les volumes de ces produits ont crû
au cours des six derniers mois, alors que les prix ont
baissé. L’ensemble du secteur agricole a enregistré
une tendance à la hausse au cours des deux dernières
années.

Les importations de produits de l’automobile ont
chuté de 9,1 % pour se chiffrer à 6,0 milliards de
dollars, ce qui représente leur plus bas niveau depuis
janvier 2004. Cela survient à la suite d’une baisse
généralisée de tous les groupes de produits. Les
importations de pièces de véhicule automobiles ont
connu la plus forte baisse, ayant chuté de 12,5 %,
ce qui reflétait la prolongation des fermetures d’usine
temporaires et les réductions de la production. Il s’agit
d’une troisième baisse mensuelle consécutive, les
importations ayant atteint leur plus bas niveau depuis
décembre 1996. Après le sommet atteint en novembre,
les importations de camions et d’autres véhicules
automobiles ont chuté de 9,9 %, ayant atteint leur plus
bas niveau depuis novembre 2006. Les importations de
voitures particulières ont baissé de 4,4 %, ayant diminué
pour la troisième fois au cours de la seconde moitié
de 2007. Les importations de voitures particulières
ont augmenté de 4,6 % en 2007 par rapport à 2006.
Malgré la hausse annuelle des importations de voitures
particulières ainsi que de camions et d’autres véhicules
moteurs, les importations totales de produits de
l’automobile sont demeurées relativement inchangées,
car les importations de pièces de véhicule automobiles
ont baissé.

Les importations de biens industriels ont fléchi
de 0,8 % pour se chiffrer à 6,9 milliards de dollars en
raison de la baisse des importations de métaux et de
minerais métalliques, le seul sous-secteur à enregistrer
une baisse. Les importations d’autres métaux et
d’alliages non ferreux ont chuté de 21,0 %, des baisses
de volume importantes ayant touché principalement le
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cuivre, à la suite de fortes expéditions en novembre. Les
importations de produits chimiques et de plastiques ont
augmenté de 4,2 %, stimulées par les importations de
médicaments, de principes actifs et d’additifs chimiques
pour l’essence.

Année 2007 : l’excédent diminue, la croissance des
importations ayant dépassé celle des exportations

En 2007, l’excédent commercial du Canada avec le
monde a diminué, la croissance des importations ayant
dépassé la croissance des exportations.

Les exportations ont augmenté de 2,1 % pour
atteindre un niveau record de 465,4 milliards de dollars,
alors que les importations ont crû de 2,8 % pour
atteindre 415,7 milliards de dollars, ce qui représente
également un sommet.

Près d’un quart des exportations étaient des
exportations de biens industriels qui ont atteint une
valeur de 104,5 milliards de dollars. Cela est le résultat
du prix élevé des métaux à l’échelle mondiale ainsi
que de l’augmentation des volumes. De même, les
produits énergétiques ont atteint un niveau record
de 91,8 milliards de dollars, principalement attribuable
à la hausse des expéditions de pétrole brut.

Par contre, les produits de l’automobile et les
produits forestiers ont connu une période de marasme.
Les deux secteurs ont dû faire face aux effets d’un dollar
canadien fort et à la faiblesse du marché américain de
l’habitation.

Les importations ont augmenté en raison d’un
dollar canadien plus fort, ce qui a contribué à rendre les
importations étrangères relativement plus économiques.
Par ailleurs, la prospérité continue des provinces de
l’Ouest a continué à stimuler les investissements et les
dépenses des consommateurs.

Les autres biens de consommation ont mené
la hausse des importations, en ce qui a trait à la
valeur. La demande en articles tels que les produits
pharmaceutiques, les jouets, les vêtements et les
articles d’ameublement était forte; elle a fait augmenter
les importations d’autres biens de consommation
de 5,3 %, lesquelles ont alors atteint un niveau
record de 54,8 milliards de dollars. Les importations
de produits énergétiques ont suivi, ayant augmenté
de 6,0 % pour se chiffrer à 36,7 milliards de dollars.
Les importations de produits de l’agriculture et de la

pêche ont crû de 8,7 % pour atteindre 25,5 milliards de
dollars, reflétant la hausse des volumes et des prix. Les
importations de machines et de matériel ont également
connu un accroissement, ayant dépassé 116,6 milliards
de dollars, stimulées par la hausse des importations
d’aéronefs et d’autre équipement de transport.

La diminution du déficit commercial vis-à-vis des
pays autres que les États-Unis reflétait la hausse des
exportations vers la Chine et l’Europe, en particulier
vers le Royaume-Uni.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 228-0001
à 228-0003, 228-0033, 228-0034, 228-0041 à 228-0043
et 228-0047 à 228-0055.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2201, 2202 et 2203.

Les publications Exportations par pays (65-003),
Exportations par marchandise (65-004), Importations
par pays (65-006) et Importations par marchandise
(65-007) prendront fin en février 2008 au moment de la
parution finale de ces produits. Vous pouvez obtenir les
données dans un autre format en communiquant avec
la Section du marketing et des services à la clientèle
(commerce@statcan.ca).

Le numéro de décembre 2007 de la publication
Commerce international de marchandises du Canada,
vol. 61, no 12 (65-001-XIB, gratuite), est maintenant
accessible à partir du module Publications de notre
site Web. Cette publication contient des tableaux
ventilés par groupe de marchandises et par pays,
sur une base douanière. Les données du compte
courant (qui comprennent les statistiques du commerce
de marchandises, les opérations au chapitre des
services, les revenus de placements et les transferts)
sont publiées tous les trimestres dans Balance des
paiements internationaux du Canada (67-001-XWF,
gratuit).

Pour obtenir plus de renseignements sur les
produits et les services, communiquez avec Sharon
Nevins au 613-951-9798 ou composez sans frais le
1-800-294-5583. Pour en savoir davantage sur les
concepts, les méthodes et la qualité des données,
communiquez avec Anne Couillard au 613-951-6867,
Division du commerce international.
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Commerce de marchandises
Novembre

2007r
Décembre

2007
Novembre

à
décembre

2007

Décembre
2006

à
décembre

2007

Janvier
à

décembre
2006

Janvier
à

décembre
2007

Janvier-décembre
2006

à
janvier-décembre

2007
Données désaisonnalisées, en dollars courants

en millions de dollars variation en % en millions de dollars variation en %

Marchés principaux

Exportations
États-Unis 28 434 28 056 -1,3 -10,8 360 964 355 475 -1,5
Japon 880 777 -11,7 -13,2 10 457 10 095 -3,5
Union européenne1 3 340 3 063 -8,3 3,4 32 830 39 602 20,6
Autres pays de l’OCDE2 1 778 1 476 -17,0 -16,3 17 563 20 491 16,7
Tous les autres pays 3 441 3 325 -3,4 -3,2 33 886 39 744 17,3
Total 37 873 36 698 -3,1 -9,4 455 698 465 409 2,1

Importations
États-Unis 22 117 21 931 -0,8 -5,5 264 891 270 318 2,0
Japon 998 1 031 3,3 3,2 11 883 11 975 0,8
Union européenne1 3 528 3 510 -0,5 6,0 42 038 42 416 0,9
Autres pays de l’OCDE2 2 117 2 150 1,6 6,1 23 684 25 010 5,6
Tous les autres pays 5 354 5 722 6,9 0,6 61 902 65 991 6,6
Total 34 113 34 346 0,7 -2,5 404 394 415 711 2,8

Balance
États-Unis 6 317 6 125 ... ... 96 073 85 157 ...
Japon -118 -254 ... ... -1 426 -1 880 ...
Union européenne1 -188 -447 ... ... -9 208 -2 814 ...
Autres pays de l’OCDE2 -339 -674 ... ... -6 121 -4 519 ...
Tous les autres pays -1 913 -2 397 ... ... -28 016 -26 247 ...
Total 3 760 2 352 ... ... 51 304 49 698 ...

Groupes principaux de marchandises

Exportations
Produits de l’agriculture et de la pêche 2 882 2 845 -1,3 1,9 31 327 34 486 10,1
Produits énergétiques 7 819 8 160 4,4 8,1 86 782 91 799 5,8
Produits forestiers 2 189 2 144 -2,1 -20,4 33 261 29 005 -12,8
Biens industriels 8 575 8 016 -6,5 -7,2 93 957 104 492 11,2
Machines et équipement 7 685 7 333 -4,6 -11,0 94 672 95 194 0,6
Produits de l’automobile 6 190 5 653 -8,7 -25,8 82 539 77 492 -6,1
Autres biens de consommation 1 472 1 466 -0,4 -15,7 17 959 18 922 5,4
Transactions spéciales commerciales3 616 647 5,0 -12,6 8 733 8 179 -6,3
Autres ajustements de la balance des paiements 445 433 -2,7 -14,4 6 462 5 841 -9,6
Importations
Produits de l’agriculture et de la pêche 2 135 2 157 1,0 4,8 23 455 25 493 8,7
Produits énergétiques 3 077 3 674 19,4 36,0 34 580 36 660 6,0
Produits forestiers 241 243 0,8 -9,3 3 083 2 989 -3,0
Biens industriels 6 952 6 893 -0,8 -3,2 83 982 85 020 1,2
Machines et équipement 9 414 9 562 1,6 -4,7 114 639 116 620 1,7
Produits de l’automobile 6 618 6 015 -9,1 -16,0 79 781 79 971 0,2
Autres biens de consommation 4 462 4 529 1,5 -2,4 52 034 54 780 5,3
Transactions spéciales commerciales3 447 497 11,2 -4,2 4 766 5 304 11,3
Autres ajustements de la balance des paiements 766 776 1,3 7,0 8 078 8 873 9,8

r révisé
... n’ayant pas lieu de figurer

1. Comprend l’Allemagne, l’Autriche, la Belgique, la Bulgarie, Chypre, le Danemark, l’Espagne, l’Estonie, la Finlande, la France, la Grèce, la Hongrie, l’Irlande, l’Italie,
la Lettonie, la Lituanie, le Luxembourg, Malte, les Pays-Bas, la Pologne, le Portugal, la République tchèque, la Roumanie, le Royaume-Uni, la Slovaquie, la Slovénie
et la Suède.

2. Les autres pays de l’Organisation de coopération et de développement économiques (OCDE) comprennent l’Australie, le Canada, la Corée du Sud, l’Islande, le
Mexique, la Norvège, la Nouvelle-Zélande, la Suisse et la Turquie.

3. Particulièrement les transactions de faible valeur, les coûts de réparation des équipements et les marchandises retournées vers le pays d’origine.
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Estimations du bétail
Au 1er janvier 2008

Le cheptel bovin du Canada a continué de diminuer
en 2007, car les exportations vers les États-Unis se
sont accélérées. L’année 2007 était la deuxième année
complète d’ouverture de la frontière aux livraisons de
bovins canadiens depuis 2002.

Selon l’Enquête de janvier sur le bétail menée
auprès de 10 000 producteurs, au 1er janvier 2008, les
éleveurs avaient déclaré 13,9 millions de têtes dans
leurs fermes, en baisse de 210 000 têtes ou de 1,5 %
par rapport à au 1er janvier 2007.

En janvier 2005, année record, près de 1 million
de bovins supplémentaires avaient été gardés
dans les fermes canadiennes, car la fermeture des
frontières empêchait les producteurs de mettre leur
stock à la ferme sur le marché. Malgré le recul,
le stock au 1er janvier 2008 est toujours supérieur
de 479 000 têtes au niveau enregistré le 1er janvier 2003,
avant la fermeture de la frontière.

La frontière américaine, fermée à la suite du
signalement d’un cas d’encéphalopathie spongiforme
bovine (ESB) le 20 mai 2003, a été rouverte aux
bovins sur pied de moins de 30 mois le 18 juillet 2005.
Le 19 novembre 2007, elle a été ouverte aux bovins
nés après 1999. Malgré la réouverture de la frontière,
les éleveurs continuent de faire face à des difficultés
qui sont différentes, mais qui ne sont pas moins
importantes.

En général, les stocks dans l’Ouest ont augmenté
au début des années 1990 lorsque les agriculteurs
ont accru leur production en réponse à une demande
d’exportation plus forte. En raison de la fermeture
des marchés américains, des milliers de bovins sont
demeurés dans les fermes au Canada.

L’Enquête sur le bétail a également révélé une
diminution des stocks de porcs et de moutons pendant
l’année. Les producteurs de porcs ont déclaré
avoir 14,0 millions de têtes au 1er janvier 2008. Les
agriculteurs ont indiqué qu’ils avaient 825 300 moutons
dans leurs fermes, en baisse de 6,1 %.

Stocks de bétail au 1er janvier

2007 2008 2007 2008 2007 2008
Bovins Porcs Moutons

en milliers de têtes

Canada 14 155 13 945 14 907 14 010 879 825
Atlantique 287 272 324 263 31 30
Québec 1 365 1 345 4 174 3 990 248 245
Ontario 1 904 1 884 3 924 3 695 235 230
Manitoba 1 375 1 355 2 960 2 900 64 62
Saskatchewan 2 930 2 920 1 349 1 210 95 88
Alberta 5 680 5 560 2 045 1 830 152 125
Colombie-Britannique 615 610 131 122 54 45

Note: Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre
aux totaux.
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Les exploitations d’engraissement enregistrent
les plus fortes diminutions de bovins

Les exploitations d’engraissement, où l’on engraisse
normalement les bovins pour l’abattage en leur
donnant des rations riches en céréales fourragères, ont
enregistré une grande partie de la baisse du nombre de
bovins à la ferme.

Au 1er janvier 2008, le nombre de bovins dans les
exploitations d’engraissement avait chuté de 8,6 % pour
s’établir à 1 435 000 têtes. Le nombre de bovins dans les
exploitations de naissage a diminué de 1 % pour s’établir
à 8 581 000 têtes.

Le nombre de bovins a diminué dans toutes les
provinces productrices de boeuf, les provinces de
l’Ouest représentant près des trois quarts de cette
baisse. Les troupeaux combinés de l’Ouest canadien
ont perdu 155 000 têtes.

Le cheptel de l’Alberta, le plus important de
toutes les provinces, a diminué de 2,1 %, celui de la
Saskatchewan a légèrement fléchi, et celui du Manitoba
a reculé de 1,5 %. En Colombie-Britannique, le nombre
de bovins a diminué légèrement. Dans le centre du
Canada, le troupeau de bovins du Québec a régressé
de 1,5 %, et celui de l’Ontario a diminué de 1,1 %.

Les exportations de bovins sur pied sont à la hausse

Les exportations de bovins sur pied vers les
États-Unis ont augmenté rapidement dès la réouverture
de la frontière en juillet 2005. En 2007, on estime que
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les exportations atteindront 1,4 million de têtes, en
hausse de 35 % par rapport à 2006.

Malgré cette augmentation, les chiffres sont
demeurés bien inférieurs au chiffre de référence
de 1 688 100 têtes exportées en 2002, avant la
fermeture des frontières aux expéditions de bovins sur
pied.
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Les niveaux d’abattage ont également joué un grand
rôle dans l’élevage des bovins. En 2004 et au cours
de la première moitié de 2005, ces niveaux ont atteint
des sommets inégalés. Ils ont été alimentés par une
capacité accrue d’abattage, la demande nationale, une
forte demande internationale de boeuf canadien ainsi
que par des niveaux plus bas d’importation de boeuf.

Toutefois, ces niveaux ont régressé à la suite des
faibles exportations de viande de boeuf, maintenant
que la frontière est ouverte aux bovins sur pied et que
les approvisionnements aux États-Unis ont augmenté.
L’abattage en 2007 a chuté de 6,0 % par rapport
aux 12 mois précédents pour se chiffrer à 3,7 millions
de têtes.

La baisse des prix et la hausse des coûts exercent
des pressions sur les producteurs de bovins

Les bénéfices des producteurs de bovins sont pris
en tenaille entre la vigueur du dollar canadien et les
coûts élevés des aliments. L’appréciation du dollar

canadien a essentiellement exercé une pression à la
baisse sur les prix des bovins au pays, parce que les
prix y suivent en grande partie les prix américains.

Comme sa valeur a baissé, le dollar américain perd
tout simplement au change au Canada. Les prix pour
les bovins d’abattage au cours du deuxième semestre
de 2007 étaient de 5,7 % inférieurs à ce qu’ils étaient
pendant la période de comparaison en 2006.

Parallèlement, les coûts des céréales fourragères
ont augmenté et créé des difficultés pour les
producteurs de bétail. Ainsi, les prix de l’orge de
l’Ouest canadien étaient d’environ 60 % plus élevés en
septembre 2007 qu’ils l’étaient pendant le même mois
en 2006. Entre-temps, les prix du maïs de l’Ontario ont
augmenté de plus de 50 %.

La hausse du prix des céréales ne fait pas
seulement grimper le coût de l’alimentation des bovins,
mais elle exerce également une pression à la baisse
sur les prix que les parcs d’engraissement versent aux
producteurs pour les bovins d’engraissement. En outre,
les coûts de conditionnement de la viande sont plus
élevés au Canada qu’aux États-Unis, en partie par suite
de la réglementation exigeant l’élimination du matériel à
risque, ce qui n’améliore pas la situation.

Situation financière tendue pour l’industrie porcine

Les stocks de porcs du Canada ont chuté en 2007,
car la vigueur du dollar canadien et les coûts élevés
des aliments ont mis les producteurs en difficulté.
Selon l’Enquête sur le bétail de janvier 2008, il y
avait 14,0 millions de porcs dans les fermes le premier
du mois, soit 897 000 de moins qu’à la même date
en 2007. Il s’agit d’une baisse de 6,0 % par rapport
à 2006 et de 2,4 % par rapport au 1er octobre 2007.

Les prix des porcs d’abattage et d’exportation, qui
sont en grande partie déterminés aux États-Unis et qui
subissent une influence défavorable de l’appréciation
du dollar canadien, ont fléchi pendant le deuxième
semestre de 2007. Les prix des céréales fourragères,
bien que variables, ont fait un bond de plus 50 %
en 2007.

La pression financière qui s’exerce sur les
producteurs de porcs peut être mise en évidence
lorsqu’on examine les résultats d’un calcul consistant
à diviser le prix du porc par le prix d’un aliment.
Plus le ratio est élevé, meilleure est la situation
pour les producteurs de porcs. En novembre 2007,
le ratio porc-maïs de l’Ontario était de 9,9, ce qui
est bien inférieur à celui de 22,4 enregistré en 2006 et
considérablement plus faible que la moyenne décennale
de 20,8. Le ratio porc-orge en Alberta affichait une
chute semblable.
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Les agriculteurs ont continué d’exporter des
porcs vers les États-Unis à un rythme record, soit
de 9,9 millions en 2007. Cela dépasse le précédent
sommet atteint en 2006. Plus des deux tiers des
animaux exportés étaient de jeunes porcs, appelés
porcelets sevrés, destinés à l’engraissement aux
États-Unis. À la fin de 2007, comme les coûts

d’engraissement étaient à la hausse, le marché
d’exportation des porcelets sevrés est demeuré
relativement attrayant pour les producteurs naisseurs
canadiens.

L’abattage intérieur a continué de fléchir après avoir
atteint un sommet sans précédent en 2004, en réponse
à la faible demande intérieure pour le porc, à la baisse
des prix versés aux producteurs et à l’augmentation des
coûts d’engraissement. L’abattage de porcs a diminué
de 2,4 % entre 2006 et 2007.

Données stockées dans CANSIM : tableaux
003-0004, 003-0026, 003-0030 à 003-0032 et 003-0083
à 003-0093.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3460.

Les bulletins Statistiques de bovins, vol. 7,
no 1 (23-012-XWF, gratuit), Statistiques de porcs,
vol. 7, no 1 (23-010-XIF, gratuit), et Statistiques de
moutons, vol. 7, no 1 (23-011-XIF, gratuit), sont
maintenant accessibles à partir du module Publications
de notre site Web. Sous Publications Internet gratuites,
choisissez Agriculture.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez
avec les Services à la clientèle en composant sans
frais le 1-800-465-1991. Pour en savoir davantage sur
les concepts, les méthodes et la qualité des données,
communiquez avec Robert Plourde au 613-951-8716
(robert.plourde@statcan.ca), Division de l’agriculture.
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Indices de prix des exportations et des
importations
Décembre 2007

Les indices de prix pour les exportations et les
importations (2002=100) à pondération courante et
à pondération fixe sur la base de la balance des
paiements sont maintenant offerts. Ces indices portent
sur la période allant de janvier 2002 à décembre 2007 et
sont établis pour les cinq sections de produits et les
principaux groupes de produits (62 pour les exportations
et 61 pour les importations).

Les indices de prix pour les États-Unis (2002=100)
à pondération courante et à pondération fixe sur base
douanière sont aussi offerts. Ces indices portent sur la
période allant de janvier 2002 à décembre 2007. Les
indices pour les 10 sections de la Classification type du
commerce international pour tous les pays et pour les
États-Unis sont également offerts avec ces indices de
prix.

Des indices sur base douanière établis pour les
cinq sections de produits et les principaux groupes de
produits sont aussi offerts sur commande spéciale.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 228-0001
à 228-0003 et 228-0047 à 228-0055.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2201, 2202 et 2203.

Le numéro de décembre 2007 de la publication
Commerce international de marchandises du Canada,
vol. 61, no 12 (65-001-XIB, gratuite), est maintenant
accessible à partir du module Publications de notre site
Web.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec la Section du
marketing et des services à la clientèle en composant
sans frais le 1-800-294-5583, Division du commerce
international.

Valeur réelle des importations et des
exportations selon la formule de Fisher
Décembre 2007

Les valeurs réelles de décembre du commerce
international de marchandises du Canada, selon la
formule de Fisher, indice enchaîné mensuellement
(2002=100), sont maintenant offertes.

Ces séries ne sont pas offertes dans CANSIM.

Pour commander des données, communiquez avec
la Section du marketing et des services à la clientèle en
composant sans frais le 1-800-294-5583. Pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Bernard Lupien au
613-951-6872, Division du commerce international.

Laine : utilisation et valeur à la ferme
2006

Il est maintenant possible de connaître la quantité, le prix
et la valeur à la ferme de la laine achetée et utilisée dans
les fermes en 2006, par province et pour le Canada.

La valeur à la ferme de la laine achetée en 2006 s’est
établie à 0,9 million de dollars, en baisse de 30 % par
rapport à 1,2 million de dollars en 2005. Cette tendance
à la baisse est attribuable à des prix moins élevés ainsi
qu’à une diminution de la quantité achetée.

L’Alberta a représenté 31 % de la valeur, tandis que
l’Ontario en a constitué 26 %.

Données stockées dans CANSIM : tableau 003-0016.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3460.

Le bulletin Statistiques de moutons, vol. 7,
no 1 (23-011-XIF, gratuit), est maintenant accessible à
partir du module Publications de notre site Web. Sous
Publications Internet gratuites, choisissez Agriculture.

Pour commander des données ou pour obtenir
plus de renseignements, communiquez avec les
Services à la clientèle en composant sans frais
le 1-800-465-1991. Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Bernadette Alain au
902-893-7251 (bernadette.alain@statcan.ca), Division
de l’agriculture.

Produits pétroliers raffinés
Décembre 2007 (données provisoires)

Les données de décembre sur la production, les stocks
et les ventes intérieures des produits pétroliers raffinés
sont maintenant offertes. D’autres données choisies sur
ces produits sont aussi offertes.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2150.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
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qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le

1-866-873-8789 (energ@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.
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Nouveaux produits

Statistiques de porcs, vol. 7, no 1
Numéro au catalogue : 23-010-XIF
(gratuit).

Statistiques de moutons, 2008, vol. 7, no 1
Numéro au catalogue : 23-011-XIF
(gratuit).

Statistiques de bovins, 2008, vol. 7, no 1
Numéro au catalogue : 23-012-XWF
(gratuit).

Le commerce international de marchandises du
Canada, décembre 2007, vol. 61, no 12
Numéro au catalogue : 65-001-XIB
(gratuit).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1-800-267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1-613-951-2800
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1-877-287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte, composez le : 1-877-591-6963

Pour commander par la poste, écrivez à : Finances, immeuble R.-H.-Coats, 6e étage, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez
inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 5 % de TPS et la
TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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